
1. Identifikační číslo 

----- 

2. Kód 

----- 

3. Pojmenování (název) životní situace 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 

 

4. Základní informace k životní situaci 

Vysvědčení o právní způsobilosti se vydává na žádost občana, který se rozhodl uzavřít 

manželství v cizině nebo s cizincem. 

 

5. Kdo je oprávněn v této věci (podat žádost apod.) jednat 

Občan, který uzavírá manželství v cizině, podává žádost osobně podle místa trvalého pobytu, 

případně podle posledního trvalého pobytu na území ČR před odchodem do ciziny a pokud 

nikdy takový pobyt neměl, žádost podává u ÚMČ Praha 1. Žádost může podat zplnomocněný 

zástupce. 

 

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Žadatel předloží vyplněnou žádost s příslušnými doklady. 

 

7. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Návštěvou příslušného matričního úřadu. 

 

8. Na které instituci životní situaci řešit 

ÚMČ Praha 22, Nové náměstí čp. 1250, Praha 10, oddělení matrik v úředních hodinách nebo 

po dohodě s matrikářkami 

Kontakt :  

Ilona Vavreková, matrikářka – 271071851 

Jana Kumštátová, matrikářka - 271071852 

 

9. Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

O vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství žádá občan, který chce uzavřít 

manželství v cizině. Žádost podává on nebo jeho zplnomocněný zástupce u příslušného 

matričního úřadu podle místa trvalého bydliště. (viz. bod č. 5). 

 

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

Občanský průkaz 

Rodný list 

Pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství nebo partnerství, úmrtní list 

zemřelého manžela nebo partnera. 

Jde-li o osobu nezletilou starší 16-ti let, rozhodnutí soudu o povolení uzavřít manželství 

opatřené doložkou o právní moci 

Úřední doklad o bydlišti a o osobním stavu, vydaný orgánem cizího státu, zdržuje-li se žadatel 

trvale v cizině. 

 

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Tiskopis k vyplnění žádosti o vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 

obdrží na matričním úřadě při podání žádosti. 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství se vydává na předepsaném 

cizojazyčném tiskopise a má platnost 6 měsíců od jeho vydání. 



 

12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Za vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství je správní poplatek ve výši 

500.-Kč, platí se hotově. 

Správní poplatek je stanoven sazebníkem zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. 

 

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Matrika ÚMČ Praha 22 žádost o vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 

manželství vyřizuje bezodkladně. 

 

14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace 

--- 

 

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

Povinností občana je provést u vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství vyšší 

ověření dle povahy země, ve které bude manželství uzavírat. 

 

16. Elektronická služba, kterou lze využít 

--- 

 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 207/2001, kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

18. Jaké jsou související přepisy 

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

 

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

--- 

 

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností 

--- 

 

21. Nejčastější dotazy 

Pokud si nestihnu vyřídit další formality k uzavření manželství ve lhůtě, platnost vysvědčení o 

právní způsobilosti také končí? 

 

Ano, je třeba si nechat vystavit vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství nové. 

V době uzavření manželství nesmí být vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 

starší 6 měsíců. 

 

22. Další informace 

--- 

 

 



23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také z 

jiných zdrojů nebo v jiné formě 

MV ČR – www.mvcr.cz 

 

24. Související životní situace a návody, jak je řešit 

Uzavření manželství 

Registrované partnerství 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 

 

25. Za správnost popisu odpovídá útvar 

Odbor občanskosprávní - matrika 

 

26. Kontaktní osoba 

Ilona Vavreková, matrikářka - 271 071 851 

Jana Kumštátová, matrikářka - 271 071 852 

 

27. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

31.12.2019 

 

28. Popis byl naposledy aktualizován 

10.1.2020 

 

29. Datum konce platnosti popisu 

--- 

 

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace 

--- 


